



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 16:50:15

Tópico: Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)

Questão: 21

Questionamento (Candidato):

Assinale a alternativa que contém a sequência correta de v e f de cima para baixo:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

A candidata não apresentou a fundamentação.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 16:54:39

Tópico: Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)

Questão: 24

Questionamento (Candidato):

Leia a poema a seguir: sobre o poema de Cecília Meireles, é incorreto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A candidata não apresentou a fundamentação.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 2413. Farlon Vinicius Santos da Silva [***.947.182-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 12:01:52

Tópico: Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)

Questão: 25

Questionamento (Candidato):

Há incoerência no gabarito da questão. Explico: Alternativa I é "VERDADEIRA" devido a figura do lavrador está representando todos os trabalhadores rurais e suas lutas por terra e direitos.

Alternativa II está "FALSA" devido a ideia de que a cova não é grande e que o defunto estará "afogado" nela pode não ser interpretada assim. É mais comum que a cova simbolize a limitação do espaço que a vida proporciona e a forma como a morte rediz a existência física, mas não necessariamente implica que ele "ESTARÁ FOLGADO".

Alternativa III é "VERDADEIRA" essa afirmativa expressa a ideia de que, ao final da vida, o defunto não obteve o que realmente desejava (a terra) e acabou apenas com a cova, simbolizando uma vida não realizada.

Finalizando análise: Somente as afirmativas I e III são verdadeiras .

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

No poema é dito, na 13ª linha do verso, que “ - é uma cova grande”. Observe que a informação que consta na alternativa II diz “A cova não é grande”. A primeira informação sendo iniciada pelo “NÃO”, JÁ É CONTRADITÓRIA EM RELAÇÃO AO QUE É POSTO NESTA LINHA DO POEMA.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024